<sup>6</sup> Słowo *salus* należy tu chyba interpretować jako dobro państwa – *salus rei publicae*. Argumentacja Metellusa miała przekonać Rzymian, że małżeństwa i posiadanie potomstwa były w interesie republiki: *persuasit civitatem salvam esse sine matrimoniorum frequentia non posse* (Gell. 1,6,6).

<sup>7</sup> Gell. 1,6,4-6: *Titus autem Castricius recte atque condigne Metellum esse locutum existimabat. "Aliter" inquit "censor loqui debet, aliter rhetor. Rhetori concessum est sententiis uti falsis, audacibus, versutis, subdolis, captiosis, si veri modo similes sint et possint movendos hominum animos qualicumque astu inreperere." Praeterea turpe esse ait rhetori, si quid in mala causa destitutum atque inpropugnatum relinquat. "Sed enim Metellum," inquit "sanctum virum, illa gravitate et fide praeditum cum tanta honorum atque vitae dignitate apud populum Romanum loquentem, nihil decuit aliud dicere, quam quod verum esse sibi atque omnibus videbatur, praesertim cum super ea re diceret, quae cotidiana intellegentia et communi pervolgatoque vitae usu comprehenderetur. De molestia igitur cunctis hominibus notissima confessus eaque confessione fidem sedulitatis veritatisque commertus, tum denique facile et procliviter, quod fuit rerum omnium validissimum atque verissimum, persuasit civitatem salvam esse sine matrimoniorum frequentia non posse".*

<sup>8</sup> Por. J. ZABŁOCKI, *Rozważania o procesie rzymskim w 'Noctes Atticae' Aulusa Gelliusa*, Warszawa 1999, s. 26-27; TENZE, *The Intellectual Background of Aulus Gellius*, «Diritto@Storia» 6/2007, <http://www.dirittoestoria.it/6/Tradizione-romana/>

Można zatem wyobrazić sobie, że August tę właśnie mowę wykorzystał w celu przekonania senatorów do swojego projektu plebiscytu *de maritandis ordinibus*. Powołanie się na słowa cenzora przydawało jego własnemu pomysłowi dostojności. August mógł też argumentować, że nie jest pierwszym, który wprowadza nakaz zawierania małżeństw<sup>9</sup>. Wprawdzie mowa cenzora nie miała charakteru źródła prawa, ale nieprzestrzeganie jej postulatów skutkowało notą cenzorską.

Należy też zauważyć, że August – cytując mowę Metellusa – sam siebie stawiał najwyraźniej w pozycji cenzora, co również może stanowić cenną informację przy rozważaniu jego kompetencji.

Suet., *Aug.* 89,2: *Etiam libros totos et senatui recitavit et populo notos per edictum saepe fecit, ut orationes Q. Metelli „de prole augenda” et Rutili „de modo aedificiorum”, quo magis persuaderet utramque rem non a se primo animadversam, sed antiquis iam tunc curae fuisse.*